
PROPOSTES ALS PRESSUPOSTOS 2016 . CUP TORTELLÀ 

 

PROPOSTA 1 : BANCA ÈTICA 

Sabem que l’ajuntament de Tortellà treballa amb 5 entitats bancaries : La Caixa, Banc 

Popular, BBVA, Santander i Catalunya Caixa. Entenem que aquestes entitats 

representen el capitalisme més despietat : utilitzen els nostres diners per finançar i 

invertir en empreses que fabriquen armes utilitzades en conflictes a tot el mon. 

Inverteixen directament en grans projectes i infraestructures que desplacen 

comunitats senceres i contaminen territoris, també participen econòmicament en 

empreses transnacionals  que deterioren el medi  ambient. També amb el frau fiscal o 

l’evasió d’impostos. Aquest bancs també s’enriqueixen simplement  “movent “ els 

nostres diners intervenint en la fluctuació de preus i especulant amb divises, immobles 

i alimentació entre d’altres.  

Des de la CUP proposem que a partir de l’any vinent es deixi de treballar amb aquestes 

entitats i es passi a fer-ho a través de la BANCA ÈTICA, es a dir aquelles que tenen per 

objectiu  fer compatible la rendibilitat financera i econòmica amb l’assoliment 

d’objectius socials i ambientals. La banca ètica parteix del principi que els seus usuaris ( 

persones i entitats ) tenen dret a saber on i en què s’inverteixen els seus diners, 

comprometent-se com a entitat a no finançar activitats que es consideren reprovables, 

i optant per destinar els seus recursos només en projectes de contingut social i 

ambiental. 

PROPOSTA 2: CONSORCI D’ACCIÓ SOCIAL 

Des de la CUP de la Garrotxa van donar a conèixer i fer públic un pacte que es va gestar 

des del Consell d’Alcaldes d’aquesta comarca l’any 2009. En aquest acord a porta 

tancada, van decidir congelar les aportacions anuals en matèria de pressupostos, que 

cada Ajuntament de la comarca destina als serveis socials, en concret a l’ens 

responsable, el Consorci d’Acció Social de la Garrotxa. 

És doncs des del 2009 que els diferents alcaldes de la comarca han estat d’acord en 

congelar l’aportació econòmica, sense aplicar el que realment marca la llei i sense tenir 

en comte el cost real del servei i provocant certs desajustaments que el propi Consorci 

ha hagut d’assumir fent mans i mànigues per trobar els fons necessaris per mantenir 

els serveis mínims. Quan escassegen els recursos, els serveis es devaluen i debiliten, 

per tant, estem davant d’una situació on, no s’ha deixat d’oferir cap servei, perquè la 

llei així ho remarca, però aquests serveis s’ofereixen de manera precària, fet que 

provoca que el destinatari de les polítiques socials se’n ressenti. 



Creiem que és d'una hipocresia absoluta incomplir amb les aportacions que marca la 

llei en relació a un aspecte tant delicat i complex com són els serveis socials. Nosaltres 

no som partidàries d'incomplir cap aportació a cap servei públic, però alhora ens 

preguntem: Quina és la raó perquè es congeli un pressupost en polítiques socials, just 

en els moments més difícils per a la greu situació de crisi que estem patint?  

 

El cost dels serveis el paguen entre la Generalitat ( 66% del cost total ) i l’ajuntament 

(34% del cost total ). Aquest 34% que li toca pagar a l’ajuntament, aquest proper any 

2016, el Consorci l’estima  a TORTELLÀ en 15.899,62euros dels quals l’ajuntament    

només està previst pagar-ne 12.759,05 euros.  

Per tant proposem  

- Incorporin ja en els pressupostos d'aquest 2016 el cost real total dels serveis 

donats a Tortellà pel Consorci d’Acció Social.  

- Incompleixin l’acord del consell d’alcaldes de la comarca en aquest sentit, de 

manera immediata. 

- Es facin públics els números des del 2009 per saber exactament quants diners 

s'han deixat d'ingressar a Serveis Socials 

 

PROPOSTA 3: FISCALITAT PROGRESSIVA 

Entenem que els pressupostos i les ordenances municipals han de tenir per objectiu 
garantir els drets socials i els serveis públics per a tothom. La crisi colpeja durament a 
la classe treballadora, especialment a aquelles persones que s'han quedat sense feina. 

La situació és especialment delicada i és evident que necessitem augmentar els 
ingressos per poder afrontar la despesa social necessària, però els impostos i taxes no 
han de ser un impediment més per arribar a final de mes. Per tant, els impostos no han 
d'apujar-se ni un cèntim més per als col·lectius més desafavorits i s'ha d'abaratir el 
màxim l'accés als serveis per aquests. Cal cercar formules per tal que les ordenances 
fiscals siguin el màxim de progressives possibles. Ras i curt: que aquells que més tenen 
i s'ho poden permetre han de pagar més. 

Per tant, les propostes de la CUP parteixen de les següents premisses: 

- Criteris de renda: progressivitat i tarifació social en impostos, taxes i preus 
públics. 

- Exempcions i bonificacions pels col·lectius més vulnerables. 
 

I  OS  SO R    NS I  O L S  I I  



- Limitar les bonificacions de les famílies nombroses al 50% en funció  del valor 

cadastral  

de l immoble. (Aquesta bonificació no serà  aplicable a aquells titulars de 

l'habitatge que siguin alhora propietaris d'una altra immoble residencial).  

- Bonificació única del 90% per a aquelles famílies nombroses amb ingressos més 

baixos.  

- Establir una taula de limitacions de percentatge de bonificacions a les famílies  

nombroses, sota criteris de renda de la unitat familiar.  

- Bonificacions en l'IBI amb criteris de renda.  

- Bonificació  de l IBI del 100% per les persones que acreditin que cobren el 

PIRMI. 

- Establir el principi de progressivitat a l IBI, en funció  del valor cadastral. 

- Gravar de diferent manera, en l'Impost de bens immobles un habitatge 

principal d'un que no ho és, augmentat la quantia de percentatge d'aquest  

darrer. 

- Instem  a l’Ajuntament  a revisar les exempcions al pagament de l’Impost sobre 

els Béns Immobles de les propietats de l’Església. ( annex 1 ) 

 A A   R LA   ILI  ACIO  RI A I A O L A RO I A  N   S  CIAL D  LA  IA    LICA I D  

  RR N S D  S   LIC  

- Taxa per a caixers automàtics utilitzables pel públic des de la via pública. Base 

imposable i quota tributaria. 

IMPOSTOS I TAXES 

- Aturats sense subsidi a cost zero.  

- Aturats de llarga durada, els que faci més d un any que reben la prestació , una  

bonificació  del 50%  

- Aturats de curta durada una bonificació del 20%  

-  eceptors del   I (renda mínima d inserció) bonificació del 90%  

- Aplicar a les famílies monoparentals les mateixes bonificacions i en la mateixa  

línia que a les famílies nombroses. 

 

PROPOSTA 4 : PRESSUPOST PARTICIPATIU 

Considerem que els pressupost participatiu es una de les polítiques de participació 

ciutadana de major compromís , atès que posa a deliberació i decisió l’assignació dels 

recursos públics. Creiem que a Tortellà s’hauria  treballar en introduir immediatament 

aquest sistema  per tal que la gent pugui incidir directament en algunes decisions. 

 Proposem que per començar es puguin fer pressupostos participatius en alguns 

àmbits concrets i que sorgeixin de  propostes de la ciutadania en temes com per 



exemple la festa major, mobilitat, cultura, mobiliari públic... Això funciona obrint un 

període on entitats i particulars poden presentar les seves propostes a l’ajuntament. 

Se’n fa un llistat i es posa a votació popular. La o les més votades seran les que 

l’ajuntament finançarà. ( per exemple en altres pobles han estat arreglar el rellotge del 

campanar, fer millores en un passeig, renovar el mobiliari infantil dels parcs ). Per 

exemple l’ajuntament de Navàs  va destinar 50.000 euros en finançar les tres 

propostes guanyadores que sorgissin del la participació ciutadana. 
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ANNEX 1 .ARGUMENTARI MOCIÓ IBI ESGLÉSIA 
 
En primer lloc, cal tenir clar que el fet que l’església no pagui IBI no és en virtut dels 
acords de l’Església i l’Estat, de 1979, sinó que aquest règim fiscal esta regulat 
especialment per la Llei de mecenatge 49/2002, per la qual l’Església té les mateixes 
exempcions que les altres institucions sense fins lucratius. 
Concretament, són lliures de pagar l’IBI, entre d’altres i, els serveis públics (defensa, 
seguretat, educació pública i presons); els immobles religiosos de l’Església Catòlica 
però també els de les confessions que tenen conveni amb l’Estat (la Federació 
d’entitats religioses Evangèliques, la Federació de Comunitats Israelites i la Comissió 
Islàmica); els immobles de governs estrangers; de la Creu Roja; el terrenys ocupats per 
línies ferroviàries; els col·legis concertats exclusivament en la part del centre que es 
destini a l’ensenyament reglat concertat; els edificis pertanyents al patrimoni històric- 
artístic i, en general, les entitats sense fins lucratius. 
Les exempcions fiscals a entitats religioses, atempten contra el principi constitucional 
de l’Estat. Contradiuen el sentit de la igualtat i la equitat, i de la justícia distributiva de 
la resta de ciutadania no confessional, i especialment les persones que defensen la 
independència de l’Estat respecte les confessions religioses i les seves jerarquies.  
Que no li correspon a l’Estat finançar amb recursos públics l’organització, el 
manteniment, ni el culte de cap confessió religiosa o organització ideològica, i que 
aquesta política porta cap a la consolidació d’un règim multiconfessional, contrari al 
model aconfessional o laic establert per la Constitució. 
Dit això, un Estat aconfessional o laic no pot alliberar de part de la tributació a 
societats particulars religioses, ja que atempta contra la laïcitat de l’Estat. 
Aquestes exempcions basades en la titularitat i no exclusivament del servei, donen 
privilegis a locals d’ús privat; places aparcament, habitatges ús privat. 
No podem obviar que l’església, especialment, la catòlica, ha anat acumulant 
patrimoni immobiliari en funció d’herències, convenis urbanístics, permutes,..., i que, 
bona part d’aquest patrimoni immobiliari té altres usos (està llogat, cedit 
temporalment o ocasionalment,..., produint rendiments econòmics, en molts casos. 
 
 

- Per tant, cal tenir en compte que amb aquesta Moció també es persegueix 
l’objectiu de que tributin per IBI en el municipi, aquells immobles (locals, 
habitatges, solars,...) dels quals en sigui titular l’església i que no estiguin 
afectes directament per l’activitat religiosa. 

  
- Per tant sol·licitem que  les propietats ( urbanes o rústiques ) amb titularitat de 

l’església segueixin el règim tributari igual que la resta de ciutadanes. 
 

- Igualment sol·licitem que s’acabi el greuge comparatiu que representa el que 
l’església tingui un dret reservat d’aparcament, mentre la resta de ciutadans ha 
de pagar un gual. 

 
-  Demanem que s’estableixi un nou marc de de transparència, de manera que es 

pugui disposar de tota la informació en mans de la Direcció General del 
Cadastre sobre la tipologia d’aquests immobles i el seu ús social o no. 


